[image: image1.png]

Комитет  по  управлению  муниципальным имуществом
администрации города Покачи
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
628661

                                                                      ИНН 8621000537

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра                                                             код города (34669),  тел./факс: 7-23-06

Тюменская область,
г.Покачи, ул Мира, 8/1

     ________________________________
E-mail: kumipokachi@ mail.ru.

_________________2014 г. №__________

на №   _____  от _____________________
Начальнику отдела информатизации
администрации города Покачи

А.Ш.Фахриеву

Просим Вас разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию в разделе:

- информация для жителей подраздел: Прочее;

Срок архивирования – через 1 месяца до 28.03.2014.

21.12.2013 года законом № 379-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения, в том числе в Федеральный закон от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее по тексту – «Закон о регистрации»), вступившие в силу с 01.02.2014.

В этой связи обращаем ваше внимание на отдельные положения Закона о регистрации (в редакции Закона № 379-Ф3).

Внесены изменения в пункт 1 статьи 13 и пункт 1 статьи 17 Закона о регистрации в части исключения необходимости проведения проверки законности сделки в отношении нотариально удостоверенных сделок.

В пункт 3 статьи 13 Закона о регистрации внесены изменения, предусматривающие, что государственная регистрация прав на основании нотариально удостоверенных документов проводится не позднее чем в течение пяти рабочих дней, следующих за днем приема заявления и документов, необходимых для государственной регистрации.

В статью 16 Закона о регистрации внесены изменения, устанавливающие, что:

в случае, если право возникает на основании нотариально удостоверенной сделки или иного совершенного нотариусом нотариального действия, заявление о государственной регистрации прав и иные необходимые для государственной регистрации прав документы могут быть также представлены в соответствующий орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, работником нотариуса, имеющим письменное подтверждение его полномочий на подачу заявлений и иных необходимых для государственной регистрации прав документов, выданное нотариусом и скрепленное его подписью и печатью;

представляемые нотариусом или его работником в случае, если право возникает на основании нотариально удостоверенной сделки или иного совершенного нотариусом нотариального действия, заявление о государственной регистрации прав и иные необходимые для государственной регистрации прав документы принимаются органом, осуществляющим государственную регистрацию прав, или многофункциональным центром в день обращения и рассматриваются в течение срока, установленного абзацем третьим пункта 3 статьи 13 Закона о регистрации.

Пунктом 5 статьи 18 Закона о регистрации (в редакции Закона № 379-Ф3) установлено, что в случае если заявителем является нотариус, свидетельство о государственной регистрации прав и (или) иные документы выдаются данному нотариусу или работнику нотариуса.

Также внесены изменения в пункт 1 статьи 31 Закона о регистрации, предусматривающие, что при государственной регистрации прав на основании нотариально удостоверенной сделки органы, осуществляющие государственную регистрацию прав, не несут ответственность за законность сделки.

Заместитель главы города

по управлению имуществом                                                        Т.М.Маганова

Исп.

Заместитель председателя КУМИ

Гелетко Людмила Анатольевна

8 34 669 7 29 18
[image: image2.png]